

財務情報

長期業績推移

経営成績	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
売上高(百万円)	96,846	103,400	107,280	118,176	145,302
営業利益(百万円)	5,582	7,639	8,283	8,456	12,673
売上高営業利益率(ROS)(%)	5.8%	7.4%	7.7%	7.2%	8.7%
持分法による投資損益(百万円)	1,925	2,116	2,311	2,073	2,224
経常利益(百万円)	8,074	9,735	9,916	12,829	23,570
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	4,706	6,789	6,618	9,023	16,329

財務状況	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
総資産(百万円)	132,680	142,660	154,857	169,172	204,604
純資産(百万円)	97,739	99,260	103,959	109,954	121,995
自己資本比率(%)	67.9	65.9	63.6	61.4	56.4
有利子負債(百万円)	4,007	13,426	20,209	23,077	35,678
D/Eレシオ(倍)	0.05	0.14	0.21	0.22	0.31
自己資本当期純利益率(ROE)(%)	5.1	7.4	6.9	8.9	14.9

1株当たりの指標	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
1株当たり当期純利益(円)	37.46	54.1	52.92	72.13	135.45
1株当たり純資産(円)	718.68	750.32	787.01	830.44	960.96
1株当たり配当額(円)	10	11	12	15	22
配当性向(%)	26.7	20.3	22.7	20.8	16.2

その他	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
設備投資額(百万円)	3,110	4,869	6,563	5,930	9,639
減価償却費(百万円)	2,943	3,102	3,768	4,318	4,837
研究開発費(百万円)	5,247	4,839	5,107	4,948	5,144

※ 2018年度:2017年11月~2018年10月
 2019年度:2018年11月~2019年10月
 2020年度:2019年11月~2020年10月
 2021年度:2020年11月~2021年10月
 2022年度:2021年11月~2022年10月

連結貸借対照表:資産の部

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年10月31日)	当連結会計年度 (2022年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,755	22,300
受取手形及び売掛金	33,902	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	49,702
有価証券	300	—
商品及び製品	32,542	38,411
仕掛品	9,554	10,250
原材料及び貯蔵品	5,748	7,531
その他	3,617	4,748
貸倒引当金	△214	△107
流動資産合計	105,203	132,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,848	13,992
機械装置及び運搬具(純額)	9,293	10,018
土地	12,145	12,389
建設仮勘定	1,263	5,006
その他(純額)	1,731	1,739
有形固定資産合計	37,281	43,145
無形固定資産		
のれん	4,081	3,419
その他	1,558	1,412
無形固定資産合計	5,639	4,831
投資その他の資産		
投資有価証券	18,441	21,038
長期貸付金	318	318
繰延税金資産	918	1,061
退職給付に係る資産	104	77
その他	1,398	1,465
貸倒引当金	△130	△166
投資その他の資産合計	21,048	23,793
固定資産合計	63,968	71,768
資産合計	169,172	204,604

連結貸借対照表:負債及び純資産の部

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年10月31日)	当連結会計年度 (2022年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,710	20,985
短期借入金	6,089	22,653
未払金	7,051	8,678
未払法人税等	2,842	4,765
賞与引当金	1,628	1,713
環境対策引当金	280	394
その他	1,031	3,680
流動負債合計	35,630	62,868
固定負債		
長期借入金	16,303	12,280
繰延税金負債	1,603	1,398
役員退職慰労引当金	414	488
環境対策引当金	164	210
退職給付に係る負債	4,130	4,394
資産除去債務	41	42
その他	934	929
固定負債合計	23,587	19,741
負債合計	59,218	82,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,534	4,534
資本剰余金	37,370	37,403
利益剰余金	72,710	86,649
自己株式	△5,334	△9,370
株主資本合計	109,281	119,216
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,320	1,485
為替換算調整勘定	△6,728	△5,121
退職給付に係る調整累計額	17	△112
その他の包括利益累計額合計	△5,392	△3,748
非支配株主持分	6,065	6,527
純資産合計	109,954	121,995
負債純資産合計	169,172	204,604

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自2020年11月1日 至2021年10月31日)	当連結会計年度 (自2021年11月1日 至2022年10月31日)
売上高	118,176	145,302
売上原価	89,133	111,101
売上総利益	29,043	34,201
販売費及び一般管理費	20,587	21,529
営業利益	8,456	12,673
営業外収益		
受取利息	23	50
受取配当金	231	169
貸倒引当金戻入額	3	73
持分法による投資利益	2,073	2,224
為替差益	1,900	8,470
その他	352	164
営業外収益合計	4,583	11,149
営業外費用		
支払利息	141	180
控除対象外消費税等	34	28
その他	35	44
営業外費用合計	210	251
経常利益	12,829	23,570
特別利益		
固定資産処分益	119	114
投資有価証券売却益	236	-
補助金収入	-	178
受取保険金	6	112
抱合せ株式消滅差益	44	-
特別利益合計	406	404
特別損失		
固定資産処分損	353	228
固定資産圧縮損	-	43
減損損失	49	-
投資有価証券売却損	0	-
投資有価証券評価損	-	6
ゴルフ会員権売却損	1	-
ゴルフ会員権評価損	6	-
環境対策費	406	461
災害による損失	-	117
特別損失合計	815	856
税金等調整前当期純利益	12,419	23,119
法人税、住民税及び事業税	3,884	6,701
法人税等調整額	△697	△291
法人税等合計	3,187	6,411
当期純利益	9,232	16,709
非支配株主に帰属する当期純利益	209	379
親会社株主に帰属する当期純利益	9,023	16,329

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2020年11月1日 至 2021年10月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,534	37,081	65,314	△5,374	101,555	1,110	△4,114	△137	△3,142	5,545	103,959
会計方針の変更による累積的影響額					-						-
会計方針の変更を反映した当期首残高	4,534	37,081	65,314	△5,374	101,555	1,110	△4,114	△137	△3,142	5,545	103,959
当期変動額											
剰余金の配当			△1,626		△1,626						△1,626
親会社株主に帰属する当期純利益			9,023		9,023						9,023
自己株式の取得				△2	△2						△2
自己株式の処分		7		42	50						50
連結子会社に対する持分変動に伴う資本剰余金の増減		281			281						281
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						210	△2,614	154	△2,250	520	△1,731
当期変動額合計	-	289	7,397	40	7,725	210	△2,614	154	△2,250	520	5,995
当期末残高	4,534	37,370	72,710	△5,334	109,281	1,320	△6,728	17	△5,392	6,065	109,954

当連結会計年度(自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,534	37,370	72,710	△5,334	109,281	1,320	△6,728	17	△5,392	6,065	109,954
会計方針の変更による累積的影響額			△179		△179						△179
会計方針の変更を反映した当期首残高	4,534	37,370	72,532	△5,334	109,102	1,320	△6,728	17	△5,392	6,065	109,775
当期変動額											
剰余金の配当			△2,212		△2,212						△2,212
親会社株主に帰属する当期純利益			16,329		16,329						16,329
自己株式の取得				△4,082	△4,082						△4,082
自己株式の処分		△0		46	46						46
連結子会社に対する持分変動に伴う資本剰余金の増減		33			33						33
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						165	1,607	△129	1,644	462	2,106
当期変動額合計	-	33	14,117	△4,036	10,114	165	1,607	△129	1,644	462	12,220
当期末残高	4,534	37,403	86,649	△9,370	119,216	1,485	△5,121	△112	△3,748	6,527	121,995

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年11月1日 至 2021年10月31日)	当連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	12,419	23,119
減価償却費	3,687	4,175
のれん償却額	631	662
貸倒引当金の増減額(△は減少)	126	△91
賞与引当金の増減額(△は減少)	82	82
環境対策引当金の増減額(△は減少)	17	161
退職給付に係る資産及び負債の増減額	36	104
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△229	75
受取利息及び受取配当金	△254	△218
持分法による投資損益(△は益)	△2,073	△2,224
支払利息	141	180
為替差損益(△は益)	△873	△5,382
補助金収入	-	△178
固定資産処分損益(△は益)	234	114
固定資産圧縮損	-	43
減損損失	49	-
投資有価証券売却損益(△は益)	△236	-
投資有価証券評価損益(△は益)	-	6
売上債権の増減額(△は増加)	△4,971	△13,382
棚卸資産の増減額(△は増加)	△4,576	△5,636
仕入債務の増減額(△は減少)	315	△1,073
その他	1,387	2,326
小計	5,913	2,861
利息及び配当金の受取額	785	952
利息の支払額	△135	△183
法人税等の支払額	△2,090	△4,790
法人税等の還付額	5	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,478	△1,159
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	355	102
有価証券の償還による収入	-	300
有形固定資産の取得による支出	△6,627	△7,817
有形固定資産の売却による収入	129	180
無形固定資産の取得による支出	△314	△164
投資有価証券の取得による支出	△5	△365
投資有価証券の売却による収入	2,470	-
貸付けによる支出	△629	△324
貸付金の回収による収入	661	123
保険積立金の積立による支出	△103	△75
保険積立金の払戻による収入	198	176
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,186	-
補助金の受取額	-	178
その他	△260	△138
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,311	△7,823
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△6,304	16,553
長期借入れによる収入	11,032	-
長期借入金の返済による支出	△2,433	△4,307
自己株式の増減額(△は増加)	△2	△4,082
配当金の支払額	△1,620	△2,206
非支配株主への配当金の支払額	△41	△119
その他	△192	△224
財務活動によるキャッシュ・フロー	439	5,615
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,076	6,014
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	681	2,647
現金及び現金同等物の期首残高	18,706	19,424
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	37	-
現金及び現金同等物の期末残高	19,424	22,071